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تحول »دیپلماسی اقتصادی« با رأی مردم
دستاوردهای محقق‌شده در عرصه دیپلماسی اقتصادی، دروغ »بی‌اثر بودن رأی مردم« را برملا می‌کند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

زیان دوقطبی‌سازی برای جامعه
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با بیان 
اینکه اگر مبتنی‌بر دانش گام برداریم، 
به قدرت حل مسئله می‌رسیم، گفت: با 
دوقطبی‌های کاذب ظرفیت و انرژی جامعه 
را هدر ندهیم. وی براین نکته هم تأکید 

کرد که حرکت روبه‌جلوی انقلاب همچنان ادامه دارد. / فارس

در نقطه فتح قله‌های بزرگ قرار داریم
سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه‌ با 
بیان اینکه دشمن توان حذف ایران را از 
معادلات منطقه‌ای و جهانی ندارد،گفت: 
دشمنان ایران 45سال است با تحریم‌ها 
و اقدام‌های شوم خود در تلاشند مردم را 

نسبت به انقلاب و اهداف آن ناامید کنند، اما کشور در نقطه 
فتح قله‌های بزرگ قرار دارد. / سپاه‌نیوز

مفهوم انتخابات در جمهوری‌اسلامی
احمد وحیدی، وزیر کشور با بیان اینکه 
امام‌خمینی)ره( نظامی براساس رأی 
مردم تشکیل دادند، تأکید کرد: انتخابات 
تبلور قدرت مردم در تعیین سرنوشت 
خویش به‌شمار می‌رود و همانگونه که 

امام راحل فرمودند، میزان رأی مردم و نشان‌دهنده عمق‌نظر 
ملت در نظام است. / ایرنا

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  در گفت‌وگوی تلفنی حسین امیرعبداللهیان و فیصل 
بن‌فرحان، وزرای امورخارجه ایران و عربستان روابط دوجانبه، 
تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی ازجمله تحولات اخیر شهر 
رفح، وضعیت انسانی در نوارغزه و تلاش‌های صورت گرفته 

در این زمینه مورد بررسی قرار گرفت.
  کاظم صدیقی، امام جمعه موقت تهران گفت: انتخابات 
دوام در برابر فشارها، تحول‌خواهی همیشگی مردم، تامین 
امنیت روانی، فرهنگی و سیاسی در منطقه و خارچشم 

دشمن و نورچشم دوستان است.
  موسی غضنفر‌آبادی، رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی 
مجلس تأکید کرد حضور گسترده مردم در انتخابات بر 
مباحث امنیتی، اقتصادی، فرهنگی و بین‌المللی کشور تأثیر 

مثبت دارد.
  نیکلای پاتروشف و علی‌اکبر احمدیان، دبیران شورای 
امنیت ملی روسیه و ایران در بیشکک، پایتخت قرقیزستان 

دیدار و گفت‌وگو کردند.
  امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش تأکید 
کرد که در زمینه انسداد مرزها دیگران نمی‌توانند برای ما 

تعیین‌تکلیف کنند.
  علی باقری‌کنی، معاون سیاسی وزیر امورخارجه حضور 
مردم در انتخابات را »تضمین‌کننده پیشرفت ایران در سایه 

استقلال« دانست.
  بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس 

»مشارکت مردم« را حل‌المسائل مشکلات کشور دانست.
  اسلاو ومیر کولتون، رئیس انجمن وابستگان نظامی مقیم 
ایران تأکید کرد جمهوری‌اسلامی از پیشتازان تولید پهپاد 

در جهان به‌صورت بومی به‌شمار می‌رود.
  یک منبع آگاه در وزارت امورخارجه ایران، برخی ادعاهای 
منتشر شده درباره محتوای رایزنی تلفنی اخیر وزیران 
امورخارجه ایران و سوئد را رد و آن را شیطنت رسانه‌ای 

درجهت منافع رژیم‌صهیونیستی دانست.
  شبکه خبری ان.بی.سی‌نیوز آمریکا مدعی حمله سایبری 

آمریکا به کشتی ایرانی در نزدیکی دریای سرخ شد.

تا انتخابات

 13روز تا انتخابات مجلس شورای اسلامی در دور 
دوازدهم و مجلس خبرگان رهبری در دور ششم 
زمان باقی مانده است، تنور انتخابات هر روز داغ‌تر 
می‌شود و بخش زیادی از خبرها حول و حوش این 

ماجرا می‌چرخد.

  بسته خبری تا انتخابات امروز را با اظهارنظر پرویز 
سروری، رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب در شهر 
تهران شروع می کنیم. سروری از آغاز مصاحبه‌های 
تخصصی حوزه حکمرانی با داوطلبان حضور در لیست 
نهایی شورای ائتلاف نیروهای انقلاب خبر داد و گفته 
مصاحبه با داوطلبان‌، ۳روز به طول می‌انجامد. وی 
همچنین عنوان کرد که از حدود ۲۵۰نامزد معرفی شده‌ 
توسط کانون‌های تخصصی، افراد شاخص جبهه انقلاب 
و احزاب و جریانات سیاسی که شاخص‌های اولیه حضور 
در لیست تهران را دارند، سؤالات تخصصی در حوزه 
قانونگذاری، حکمرانی و سیاستگذاری پرسیده خواهد 

شد و نامزدها از این جنبه ارزیابی می‌شوند.
  اما از انتخابات مجلس خبرگان غافل نشویم. غلامرضا 
مصباحی‌مقدم، عضو شورای مرکزی و سخنگوی جامعه 
روحانیت مبارز، درخصوص نحوه ارائه لیست مشترک با 
جامعه مدرسین برای ششمین دوره انتخابات مجلس 
خبرگان رهبری گفته: جامعه روحانیت مبارز و جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم، در 2 نشست هماهنگی که 
با هم داشتند پیشنهادهای خود را برای ترکیب لیست 
خبرگان دوره ششم مبادله کردند. مصباحی‌مقدم در 
آخر هم 16فرد را به ‌عنوان نامزدهای مورد حمایت 

جامعه روحانیت مبارز معرفی کرد.
  مصطفی کواکبیان، دبیر کل حزب مردم‌سالاری 
در افتتاحیه بیست و دومین کنگره این حزب در 
صبح پنجشنبه، اعتراضات خودش را درباره تأیید 
صلاحیت‌ها مجدد اعلام کرده و گفته در این انتخابات، 
فقط اصلاح‌طلبان را رد نکرده‌اند، مستقلین نیز در 
سطح کشور نماینده‌ای ندارند. کواکبیان بیانیه 
110اصلاح‌طلب برای انتخابات پیش رو را هم نقد 
کرد و گفت: ما از بیانیه 110فعال سیاسی اصلاح‌طلب 
حمایت نکرده‌ایم و جناح مقابل، نباید از این بیانیه 
استفاده کند که اینان در جبهه اصلاحات، در برابر 
رهبری جبهه اصلاحات قرار گرفته‌اند؛ اینان گفته‌اند که 
اگر روزنه‌ای وجود داشته باشد، از آن حمایت می‌کنند.
  اما از اظهارنظر مهم و کلیدی اثرگذارترین چهره 
اصلاحات در کشور نگذریم. سیدمحمد خاتمی 
در دیدار با اعضای حزب مجمع ایثارگران اظهار 
کرد: اصلاح‌طلب واقعی با کسی قهر نیست و قهر 
نخواهد کرد. گرچه ممکن است موضع داشته باشد 
و انتقاد کند و باید بکند، ولی با انتخابات، با حاکمیت 
و به‌خصوص با مردم قهر نخواهد کرد. برعکس، دلش 
می‌خواهد درکنار مردم و با مردم و به نفع مردم عمل 

کند.
  از طرفی، آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات 
رسما اعلام کرد که جریان‌های سیاسی انتخابات را 
تحریم نکرده‌اند و سخنگوی جبهه اصلاحات هم از 
اینکه اصلاح‌طلبان به‌دنبال آشتی جامعه با انتخابات 

هستند، خبر داده است.
  منصور حقیقت‌پور، نماینده سابق مجلس شورای 
اسامی و مشاور علی لاریجانی هم مثل همیشه 
شایعات مبنی بر لیست لاریجانی برای انتخابات مجلس 
را تکذیب کرد و گفت: بنده که اطلاعی از این موضوعی 
که می‌گویند ندارم و آقای لاریجانی نه لیستی دارند، نه 
قرار است از لیستی حمایت کنند و نه قرار است با کسی 
ائتلاف کنند. حقیقت‌پور به نسبت فامیلی میان علی 
لاریجانی و علی مطهری هم اشاره کرده و گفته: البته 
آقای مطهری فامیل آقای لاریجانی هستند و به ‌عبارتی 
هر اقدامی که ایشان انجام دهند به اسم آقای لاریجانی 
هم می‌نویسند. ولی این یک تحلیل عوامانه‌ای است که 
هر اقدامی را که فامیل یک طرفی انجام داد، به نام یک 

شخصیت بنویسند.
  علاوه بر این، محمدصادق جوادی‌حصار، سخنگوی 
حزب اعتماد ملی صراحتا اعلام کرد که از لیست علی 
مطهری در تهران حمایت خواهد کرد. عمق این حمایت 
به حدی است که جوادی حصار مدعی شده حتی اگر 
مطهری در شهرستان‌ها نیز لیست بدهد، از آن لیست 
حمایت می‌کند؛ در غیر این صورت نیروهای خودشان 
و نیروهای اصلاح‌طلبی که در حوزه انتخابی‌شان 
رأی‌آوری نسبی داشته باشند، مورد حمایت حزب 

اعتماد ملی قرار می‌گیرند.
  محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات وزارت 
کشور هم از تقاضای عده‌ای از نامزدهای انتخابات برای 
تغییر حوزه انتخابیه خبر داد و گفت 25بهمن، فرصت 
نامزدهای انتخابات مجلس برای تغییر حوزه انتخابیه 
به پایان رسید و ۵۲۱نفر درخواست تغییر حوزه انتخابیه 
خود را ثبت کردند. به‌گفته وی این درخواست‌ها در 
فرایندی ۵روزه باید در هیأت‌های اجرایی، نظارت و 

شورای نگهبان بررسی شود.
  بسته خبری امروز را با اعلام یک آمار مهم از 
سیدعباس جوهری، معاون سیاسی- اجتماعی 
استاندار تهران به اتمام می‌رسانیم. رئیس ستاد 
انتخابات تهران گفته ۳هزار و ۸۹۸نفر در تهران برای 
حضور در مجلس دوازدهم باهم رقابت می‌کنند. وی 
همچنین اعلام کرده که امسال در تأیید صلاحیت‌ها 
شاهد رشد ۳۱درصدی نسبت به دوره قبل هستیم 
و تا اول اسفند هنوز فرصت وجود دارد که شورای 
نگهبان افراد دیگری را تأیید کند که ممکن است به 
این آمار اضافه شود. برای ایجاد رقابت بیشتر، بیش 
از ۲۰۰کانال تلویزیونی برای تبلیغات کاندیداهای 
مجلس شورای اسلامی راه‌اندازی شده که ۱۰ شبکه 

در تهران در اختیار کاندیداها خواهد بود.

تازه‌ترین دستاورد متخصصان نیروی‌هوایی ارتش
متخصصان نیروی هوایی ارتش طی روزهای اخیر 11فروند هواپیمای شکاری و ترابری این نیرو را در پایگاه هوایی 
شهید دوران شیراز بازآماد کردند؛ هواپیماهایی که به ناوگان عملیاتی ارتش ملحق شدند‌. جنگنده بمب‌افکن 

راهبردی سوخو۲۴ ازجمله هواپیماهای بازآماد شده ‌است. / فارس

وعده‌هایی که محقق شد
دولت‌سیزدهم در بیش‌ از 2سال گذشته موفق شده در مسیر تحقق وعده‌های ارائه شده، گام‌های مهمی بردارد. 
محسن منصوری، معاون‌اجرایی رئیس‌جمهور با بیان اینکه ۲میلیون‌و۳۰هزار واحد مسکونی درحال ساخت 

است، از بازگرداندن بیش‌از ۷هزار واحد صنعتی نیمه‌فعال یا راکد به چرخه تولید خبر داد. / ایرنا

دستاوردهای سفر قاضی‌القضات به عراق
سفر ‌3 روزه رئیس 
قوه قضاییه به کشور 
عراق با دستاوردهای 
مهمی در حوزه »دیپلماسی قضایی« 
برای تهران و بغداد همراه بوده‌است.
  غلامحسین محسنی‌اژه‌ای در 
نشست‌خبری پایان سفر به عراق با 
تأکید بر اینکه سیاست ایران، توسعه 
روابط در ابعاد مختلف با کشور‌های 
دوست و همسایه است، گفت: 

درحال‌حاضر ارتباطات ایران و عراق در همه ابعاد، به‌ویژه در عرصه حقوقی و قضایی، 
رو‌به توسعه است.

  وی با اشاره به توافقنامه‌ها و یادداشت‌های تفاهم منعقد شده میان ایران و عراق در 
جریان سفر اردیبهشت‌ماه امسال رئیس شورای‌عالی قضایی عراق به تهران، گفت: در 
جریان سفر روزهای اخیر به عراق، موارد مربوط به تکمیل این یادداشت‌های تفاهم و 
تسریع در روند اجرایی‌شدن مفاد توافقنامه‌های مشترک حقوقی و قضایی، مورد بررسی و 
تأکید قرار گرفت. رئیس دستگاه قضا ادامه ‌داد: همچنین در راستای تعقیب تروریست‌ها، 
مستندات، مدارک و پرونده‌های قابل‌توجهی از جریان‌های تروریستی به طرف عراقی 
ارائه شد و آنگونه که مطلع شدیم، رئیس شورای‌عالی قضایی عراق هم دستورهای اکیدی 

برای پیگیری این پرونده‌ها صادر کرده‌ است.
  محسنی‌اژه‌ای با تأکید بر اینکه درجریان این سفر قرار شد درباره رفع مشکلات حقوقی 
و قضایی تجار ایرانی فعال در عراق و تجار عراقی حاضر در ایران پیگیری‌های ویژه‌ای 
ازسوی دوطرف انجام شود، اضافه ‌کرد: در دیدار با رئیس شورای‌عالی قضایی عراق و 
قضات عالی‌رتبه این کشور، گفت‌وگو‌های مفیدی پیرامون تبادل تجربیات سیستم‌های 

قضایی 2کشور صورت گرفت.

قوه 
قضاییه

در شرایطی که این روزها فضای سیاسی 
کشور بیش‌از پیش حال و هوای انتخاباتی 
به‌خود گرفته است، برخی رسانه‌ها و 
جریان‌های معاند می‌کوشند با سیاه‌نمایی 
روندهای سیاسی – اقتصادی حاکم بر کشور، 

اینگونه جلوه دهند که »رای دادن چیزی را 
تغییر نمی‌دهد« درحالی‌که دستاوردهای 
محقق شده در عرصه دیپلماسی اقتصادی 
طی بیش‌از 2سال گذشته نفی‌کننده 
چنین فضاسازی‌هایی است. »دیپلماسی 
اقتصادی« را درحالی می‌توان به‌عنوان 
یکی از عرصه‌های متحول شده با تغییر 
ریل سیاستگذاری‌ها به‌حساب آورد که 
همگرایی مجلس یازدهم و دولت‌سیزدهم 

در این عرصه، دستاوردهای اقتصادی 
قابل‌توجهی را برای کشور به‌دنبال داشته 
است. سیاست همسایگی دولت سیزدهم 
و ریل‌گذاری مجلس یازدهم در عرصه 
دیپلماسی اقتصادی سبب شده سطح 
مناسبات تجاری ایران با 15کشور همسایه 
طی 8ماه سال‌جاری با 11/42درصد افزایش 
نسبت به‌مدت‌مشابه سال‌گذشته، به بیش‌از 
38میلیارد دلار برسد. اینها درحالی است که 

دولت دوازدهم با گذاشتن همه تخم‌مرغ‌های 
دیپلماسی در سبد مذاکرات و مراودات با 
دولت‌های غربی، دچار غفلت‌های مهمی در 
عرصه دیپلماسی اقتصادی شد؛ روندی که با 
همگرایی روزافزون دولت‌سیزدهم و مجلس 
یازدهم معکوس شده‌ و چشم‌انداز نوینی را 
دراین حوزه پیش‌روی کشور گشوده ‌است 
که در ادامه به بررسی برخی از نمودهای آن 

می‌پردازیم.

از زمان آغاز به‌کار دولت‌سیزدهم در تابستان 1400تاکنون، رئیس‌جمهور به 24مقصد خارجی 
سفر کرده‌ که گسترش همکاری‌های اقتصادی را می‌توان تشکیل‌دهنده ستون‌فقرات این 
رایزنی‌ها به‌حساب آورد. بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد در جریان این سفرها که به 
نقاط مختلف دنیا انجام شده و لقب »دیپلماسی 360درجه« گرفته و همچنین در جریان 
فعالیت کمیسیون‌های مشترک اقتصادی و با اعزام هیأت‌های اقتصادی، تاکنون چیزی حدود 
400سند همکاری با کشورهای مختلف دنیا به امضا رسیده که بخش قابل‌توجهی از آنها بر حوزه 
تجاری – اقتصادی متمرکز بوده‌است. این موفقیت در شرایطی به‌دست آمده‌است که مجلس 
نیز با تقویت »دیپلماسی پارلمانی« و تمرکز بر موضوع‌های اقتصادی و تجاری، نقش مهمی در 

پیشبرد رویکردهای مدنظر در حوزه دیپلماسی اقتصادی داشته‌است.

توسعه نقش‌آفرینی جمهوری‌اسامی در نهادها و 
سازمان‌های بین‌المللی را می‌توان از دیگر نمودهای 
موفقیت »دیپلماسی اقتصادی« دانست. تغییر 
ریل‌گذاری و سیاستگذاری‌ها ازسوی دولت و مجلس 
به پررنگ‌تر شدن حضور منطقه‌ای و بین‌المللی ایران 
انجامید که »عضویت در گروه بریکس«، »عضویت 
کامل در سازمان همکاری شانگهای« و »امضای 
موافقت‌نامه تجارت آزاد با اوراسیا« را باید ازجمله 
دستاوردهای آن دانست. با تقویت نقش‌آفرینی 
منطقه‌ای ایران در چارچوب ساختارهایی مانند 
»بریکس« و »شانگهای«، فرصت بی‌بدیل انتقال 
همکاری‌های اقتصادی کشورهای عضو به سطح 
جدیدی فراهم شد؛ موضوعی که علاوه‌بر همه 
دستاوردهایی که می‌تواند برای اقتصاد کشور به 
ارمغان آورد، نقش بی‌بدیلی در فرصت‌سازی‌های تازه 
به‌منظور برداشتن گام‌های مؤثرتر در حوزه خنثی‌سازی 

تحریم‌ها دارد.

در شرایطی که پیشبرد اهداف مدنظر در حوزه 
دیپلماسی اقتصادی از رویکردهای اولویت‌دار 
دولت‌سیزدهم طی 2سال‌ونیم گذشته بوده‌است، 
مجلس یازدهم نیز نشان داده در این حوزه 
دغدغه‌های راهبردی دارد. براساس چنین 
رویکردی هم بود که در تابستان گذشته طرح 
»الزام دولت به طراحی و اجرای دیپلماسی 
اقتصادی با رویکرد تقویت زنجیره‌های ارزش در 
حوزه صنعتی، تولیدی و خدماتی« با قید یک 
فوریت در دستورکار کمیسیون امنیت‌ملی و 
سیاست‌خارجی مجلس قرار گرفت.« »استفاده 
حداکثری از بخش‌خصوصی«، »تقویت 
رویکردهای اقتصادی در وزارت امورخارجه«، 
»همراهی سفارتخانه‌ها با فعالان اقتصادی« و 
»ارزیابی کارکنان سفارتخانه‌ها و سفرا برمبنای 
میزان فعالیت اقتصادی« از مهم‌ترین محورهای 
طرح دیپلماسی اقتصادی مجلس به‌شمار می‌رود.

همگرایی ملموس دولت‌سیزدهم و مجلس یازدهم در عرصه دیپلماسی 
اقتصادی در لایحه برنامه هفتم توسعه کشور نیز نمود یافته‌است؛ جایی 
که اولویت‌ها و دستورکارهای مهمی برای پیشبرد برنامه‌های ترسیم‌شده 
دراین عرصه درنظر گرفته شده‌است. براین اساس وزارت امورخارجه 
مکلف شده‌است با استفاده از همه امکانات و ظرفیت‌های سیاست‌خارجی، 
به‌منظور پیشبرد دیپلماسی اقتصادی در بخش‌های مختلف اقدام‌های 
لازم را انجام دهد. »تقویت رویکرد اقتصادمحور در سیاست‌خارجی و 
روابط منطقه‌ای و جهانی« و همچنین »تقویت پیوندهای اقتصادی با 
اولویت همسایگان« ازجمله رویکردهای مشترک دولت و مجلس در 
برنامه هفتم توسعه به‌شمار می‌رود که نشان‌دهنده عزم مشترک برای 
تحقق راهبردهای ترسیم شده در این حوزه است. »انعقاد و تعمیق 
موافقت‌نامه‌های تجارت ترجیحی و آزاد«، »فراهم کردن زمینه استفاده 
از ظرفیت‌های بخش‌خصوصی«، »مساعدت و معاضدت در تأسیس 
شرکت‌های مشترک با کشورهای هدف«، »انجام توافق‌های لازم با 
کشورهای طرف تجاری ایران درباره رعایت استانداردهای مورد قبول 
طرفین«، »افزایش تسهیلات روادید تجاری« و... ازجمله رویکردهای برنامه 

هفتم در حوزه دیپلماسی اقتصادی محسوب می‌شود.

یکی از اصلی‌ترین نمودهای همگرایی دولت سیزدهم و مجلس یازدهم در حوزه تقویت 
»دیپلماسی اقتصادی« بوده‌است. طی بیش از 2سال و نیم گذشته قوای مقننه و مجریه با اتخاذ 
راهبردهای مشترک در حوزه دیپلماسی اقتصادی، توانسته‌اند مسیر پیش‌رو برای گسترش 
مناسبات تجاری – اقتصادی ایران با کشورهای مختلف دنیا را هموار کنند. در چنین چارچوبی 
هم بود که رایزنی‌های مستمری میان وزارت امور اقتصادی و دارایی و کمیسیون اقتصادی 
مجلس در این عرصه وجود داشته‌است؛ رویکردی که با ارسال 4لایحه در حوزه دیپلماسی 
اقتصادی به مجلس همراه بود. افزایش سرمایه ایران در بانک‌های خارجی، توافق‌های مالیاتی، 
مسائل مربوط به گمرک و پیوستن به سازوکار همکاری‌های مالیاتی کشورهای »کمربند راه« 
که بیش از ۳۰کشور دنیا و منطقه عضو آن هستند، محور این لوایح چهارگانه را تشکیل می‌دهد.

4 لایحه مهم4 لایحه مهمسیاست همسایگی در کنار دیپلماسی پارلمانیسیاست همسایگی در کنار دیپلماسی پارلمانی

راهبردهای مشترک دولت و مجلسراهبردهای مشترک دولت و مجلسهوای تازه برای توسعه تجارت منطقه‌ایهوای تازه برای توسعه تجارت منطقه‌ای طرحی برای رفع دغدغه‌هاطرحی برای رفع دغدغه‌ها


